

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 21/01/2022 của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022.

Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền và người đứng đầu nhà trường, các tổ chức đoàn thể trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) để thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC nhằm thực hiện đạt mục tiêu, yêu cầu CCHC năm 2022 đã đề ra.

Nâng cao hơn nữa nhận thức của đội ngũ viên chức, người lao động (VC, NLD) về ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác CCHC giai đoạn 2021-2030. Đặc biệt, đẩy mạnh tuyên truyền có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, nhiệm vụ của việc phát triển Chính phủ điện tử, quy định văn hóa công sở và đạo đức nghề nghiệp. Tạo điều kiện thuận lợi để VC, NLD và học sinh, sinh viên giám sát trong quá trình thực hiện CCHC tại đơn vị, qua đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao để huy động tối đa mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác CCHC tại Trường.

Nâng cao chất lượng nội dung tuyên truyền CCHC, đảm bảo nội dung tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, rộng khắp, hiệu quả; phù hợp với từng đối tượng. Kết hợp tuyên truyền CCHC lồng ghép với phổ biến, giáo dục pháp luật; quy chế dân chủ ở cơ sở và nội dung thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao. Chú trọng nêu gương, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt công tác CCHC.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của VC, NLD nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của đội ngũ VC, NLD.

Công tác tuyên truyền phải thực hiện kịp thời, thường xuyên, rộng khắp, đáp ứng nhu cầu của tất cả các đối tượng trong việc nắm bắt, tìm hiểu thông tin về CCHC của nhà nước, của địa phương và của Trường, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Phần đầu có 100% VC, NLD được hỏi am hiểu về CCHC.



II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

Toàn thể VC, NLĐ và học sinh, sinh viên đang công tác và học tập tại Trường.

2. Phạm vi tuyên truyền

Nội dung thông tin tuyên truyền liên quan đến Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Trường; định hướng nhiệm vụ Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan đến CCHC của Trung ương, địa phương.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh và của Trường; những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước như: Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 182/KH-UBND, ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 21/11/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng CCHC giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3119/QĐ-UBND, ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành chỉ số CCHC của các sở ngành, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan Trung ương đặt tại tỉnh Sóc Trăng năm 2021 và những năm tiếp theo; ...

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật, sự nỗ lực của tỉnh và của nhà trường trong công tác cải cách hành chính: kết quả tổng kết chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021-2030, tỉnh Sóc Trăng.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu cơ quan đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Tuyên truyền nội dung văn hóa công vụ cho VC, NLĐ theo Đề án Văn hóa Công vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018; Quy tắc ứng xử của CBVC và HSSV và tài liệu tuyên truyền kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong CBVC.

- Tuyên truyền mục tiêu, lộ trình, tiến độ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số của tỉnh đối với từng lĩnh vực.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước của Chính phủ, UBND tỉnh tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030; kế hoạch

thực hiện CCHC của UBND tỉnh Sóc Trăng năm 2022 và Nghị quyết về đẩy mạnh CCHC của Tỉnh ủy.

- Tuyên truyền kết quả phê duyệt, công bố chỉ số CCHC và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

- Tuyên truyền các mô hình, giải pháp đang được triển khai mang lại hiệu quả, các điển hình tốt trong công tác CCHC tại đơn vị.

- Tuyên truyền tính tiện ích và hướng dẫn người học sử dụng các dịch vụ trực tuyến, thanh toán trực tuyến có liên quan đến học nghề; các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của trường, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin của đơn vị.

- Khuyến khích đội ngũ VC, NLD tích cực tham gia viết tin, bài viết về CCHC đăng trên Website để tăng cường công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền, phổ biến những tác phẩm, tiểu phẩm, video, tư liệu tuyên truyền CCHC đạt giải trong các Hội thi CCHC tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua Website của Trường: www.svc.edu.vn; hệ thống mạng nội bộ.

- Tuyên truyền miệng, các cuộc họp, hội nghị, các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ,...

- Tổ chức lấy ý kiến về việc thực hiện đơn giản hóa và công khai, minh bạch các thủ tục hành chính; việc ứng dụng công nghệ thông tin gắn với CCHC.

- Thông qua niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại trường.

- Thông qua các tin, bài viết về công tác CCHC.

- Thông qua việc tham gia các cuộc thi CCHC do tỉnh tổ chức.

- Thông qua các đề tài, sáng kiến kinh nghiệm về công tác CCHC.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, trong hoạt động tuyên truyền thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, trong tuyên truyền đẩy mạnh "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" và trong hoạt động tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ của tổ chức, công dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm và các Đoàn thể, Hội đồng Thi đua, khen thưởng

Lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị để tuyên truyền công tác CCHC. Hàng quý, 06 tháng và năm báo cáo kết quả tuyên truyền công tác CCHC lồng ghép với báo cáo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, gửi về Phòng Tổ



chức - Hành chính - Quản trị để tổng hợp và báo cáo về trên theo quy định. Đồng thời cũng là cơ sở để xác định mức độ thực hiện kế hoạch này.

Công đoàn trường giám sát việc thực hiện tuyên truyền CCHC của các đơn vị.

Hội đồng Thi đua, khen thưởng đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong thực hiện tốt công tác tuyên truyền CCHC.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Phòng, Khoa, Trung tâm thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định.

Cung cấp tài liệu tuyên truyền CCHC, hướng dẫn các đơn vị công khai minh bạch các thủ tục hành chính tại nơi làm việc.

3. Phòng Kế toán - Tài vụ

Cân đối, bố trí kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022.

4. Ban Truyền thông và Khoa Khoa học cơ bản

Ban Truyền thông phân công viên chức phụ trách biên tập, đưa các tin, bài viết tuyên truyền về công tác CCHC lên Website, mạng nội bộ.

Khoa Khoa học cơ bản tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho viên chức kỹ năng khai thác sử dụng cổng thông tin điện tử. Hỗ trợ Ban Truyền thông từng bước hoàn thiện giao diện Website của trường tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dễ truy cập và tìm hiểu thông tin.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng, yêu cầu lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm, các tổ chức Đoàn thể, Ban Truyền thông và Hội đồng Thi đua, khen thưởng triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị để xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu././

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Ban Giám hiệu;
- Các Phòng, Khoa, Trung tâm;
- Các Đoàn thể trường;
- Hội đồng TĐKT;
- Ban Truyền thông;
- Đăng mục tuyên truyền CCHC;
- Lưu: VT, TC



Lâm Dủ Nhơn